проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству

О проекте закона Республики Татарстан № 432-5

«О внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «О градостроительной деятельности в

Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 432-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О градостроительной

деятельности в Республике Татарстан», подготовленный ко второму чтению,

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить вопрос о проекте закона Республики Татарстан № 432-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О градостроительной

деятельности в Республике Татарстан» в повестку дня заседания

Государственного Совета Республики Татарстан для рассмотрения и принятия

во втором и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета

Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета

Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и

предпринимательству Галееву Марату Гадыевичу.

Председатель Комитета М.Г. Галеев

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экономике, инвестициям

и предпринимательству

М.Г. Галееву

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на таблицу поправок к проекту

закона Республики Татарстан

№ 432-5 «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан

«О градостроительной деятельности

в Республике Татарстан»

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан

№ 432-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О

градостроительной деятельности в Республике Татарстан», Правовое

управление отмечает, что замечаний правового характера к указанным

поправкам не имеется.

Начальник Управления              М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-1617 от 04.04.2018. Исполнитель: Даутова Э.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 03.04.2018 18:25

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

М.Г. Галееву

О проекте закона Республики Татарстан

Уважаемый Марат Гадыевич!

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О градостроительной

деятельности в Республике Татарстан», сообщаем, что возражений правового

характера она не вызывает.

Начальник

Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан                   Л.Ю. Глухова

Л.К. Валиуллина

5678858

Документ создан в электронной форме. № 09-3002 от 06.04.2018. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.04.2018 17:27

Председателю

Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям

и предпринимательству

М.Г.ГАЛЕЕВУ

На № 13-4-1707 от 30.03.2018

О проекте закона Республики

Татарстан

Уважаемый Марат Гадыевич!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О градостроительной деятельности в Республике

Татарстан» и материалы к нему, сообщаем, что замечаний правового характера к

законопроекту не имеется.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан –

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан                                                                                    Ш.Х.Гафаров

М.М.Валиуллин

264 77 93

Документ создан в электронной форме. № 10-52/4229 от 06.04.2018. Исполнитель: Валиуллин М.М.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.04.2018 10:38

Таблица поправок

к проекту закона Республики Татарстан № 432-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан»

№

п/п

Текст статей законопроекта,

принятого в первом чтении

Текст поправки, ее автор Текст статей проекта закона

с учетом поправок

1. Статья 1

Внести в Закон Республики Та-

тарстан от 25 декабря 2010 года

№ 98-ЗРТ «О градостроительной де-

ятельности в Республике Татарстан»

(Ведомости Государственного Сове-

та Татарстана, 2010, № 12 (II часть);

2011, № 10 (I часть); 2012, № 3; 2014,

№ 5, № 6 (II часть), № 7, № 11 (I

часть); 2015, № 4; Собрание законо-

дательства Республики Татарстан,

2017, № 41 (часть I), № 85 (часть I)

следующие изменения:

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

абзац первый статьи 1 после

слов «№ 85 (часть I)» дополнить сло-

вами «; 2018, № 22 (часть I)»

Статья 1

Внести в Закон Республики Та-

тарстан от 25 декабря 2010 года

№ 98-ЗРТ «О градостроительной де-

ятельности в Республике Татарстан»

(Ведомости Государственного Сове-

та Татарстана, 2010, № 12 (II часть);

2011, № 10 (I часть); 2012, № 3; 2014,

№ 5, № 6 (II часть), № 7, № 11 (I

часть); 2015, № 4; Собрание законо-

дательства Республики Татарстан,

2017, № 41 (часть I), № 85 (часть I);

2018, № 22 (часть I) следующие из-

менения:

2. Статья 1

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

статью 1 дополнить пунктом 2

следующего содержания:

«2) статью 9 дополнить частью

41 следующего содержания:

«41. Обязательным приложени-

ем к генеральному плану являются

сведения о границах населенных

Статья 1

2) статью 9 дополнить частью

41 следующего содержания:

«41. Обязательным приложени-

ем к генеральному плану являются

сведения о границах населенных

пунктов (в том числе границах обра-

зуемых населенных пунктов), вхо-

дящих в состав поселения или город-

ского округа, которые должны со-

2

пунктов (в том числе границах обра-

зуемых населенных пунктов), вхо-

дящих в состав поселения или город-

ского округа, которые должны со-

держать графическое описание ме-

стоположения границ населенных

пунктов, перечень координат харак-

терных точек этих границ в системе

координат, используемой для веде-

ния Единого государственного ре-

естра недвижимости.»;»;

держать графическое описание ме-

стоположения границ населенных

пунктов, перечень координат харак-

терных точек этих границ в системе

координат, используемой для веде-

ния Единого государственного ре-

естра недвижимости.»;

3. Статья 1

2) в статье 10:

а) часть 9 изложить в следую-

щей редакции:

«9. При подготовке генераль-

ного плана в обязательном порядке

проводятся общественные обсужде-

ния или публичные слушания в соот-

ветствии со статьями 51 и 28 Градо-

строительного кодекса Российской

Федерации.»;

б) в части 13 слова «публич-

ных слушаний» заменить словами

«общественных обсуждений или

публичных слушаний»;

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

пункт 2 статьи 1 считать пунк-

том 3;

Статья 1

3) в статье 10:

а) часть 9 изложить в следую-

щей редакции:

«9. При подготовке генераль-

ного плана в обязательном порядке

проводятся общественные обсужде-

ния или публичные слушания в соот-

ветствии со статьями 51 и 28 Градо-

строительного кодекса Российской

Федерации.»;

б) в части 13 слова «публичных

слушаний» заменить словами «обще-

ственных обсуждений или публич-

ных слушаний»;
4.  Статья 1

3) в статье 12:

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

Статья 1

4) статью 12 признать утра-

consultantplus://offline/ref=B436C6F8C4E75589E0531567931C891E88755C6CEB36479AFB4DBCFB05A5D122851AE4C02710BB87EEs3O
consultantplus://offline/ref=1DA477BB2956D2ED64B24CC6A0BF090073D5CD36F4A4E958B93AA5599B093F104FFBB69AI0w7O
consultantplus://offline/ref=B436C6F8C4E75589E0531567931C891E88755C6CEB36479AFB4DBCFB05A5D122851AE4C02710BB87EEs3O
consultantplus://offline/ref=1DA477BB2956D2ED64B24CC6A0BF090073D5CD36F4A4E958B93AA5599B093F104FFBB69AI0w7O

3

а) наименование после слов

«для участия в» дополнить словами

«общественных обсуждениях или»;

б) абзац первый изложить в

следующей редакции:

«При проведении обществен-

ных обсуждений или публичных

слушаний по проектам генеральных

планов поселений, генеральных пла-

нов городских округов и по проек-

там, предусматривающим внесение

изменений в генеральные планы по-

селений, генеральные планы город-

ских округов, в целях обеспечения

участников общественных обсужде-

ний или публичных слушаний рав-

ными возможностями для участия в

общественных обсуждениях или

публичных слушаниях территория

населенного пункта может быть раз-

делена на части. Численность граж-

дан, проживающих или зарегистри-

рованных на такой части территории,

должна быть:»;

пункт 3 статьи 1 считать пунк-

том 4 и изложить в следующей ре-

дакции:

«4) статью 12 признать утра-

тившей силу;»;

тившей силу;

5. Статья 1

4) в части 1 статьи 15 слова

«проведения в установленном по-

рядке публичных слушаний по про-

екту правил землепользования и за-

стройки» заменить словами «Прове-

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

пункт 4 статьи 1 считать пунк-

том 5 и изложить в следующей ре-

дакции:

Статья 1

5) часть 1 статьи 15 изложить в

следующей редакции:

«1. Комиссия по подготовке

проекта правил землепользования и

застройки (далее – комиссия) являет-

4

дения в соответствии с Градострои-

тельным кодексом Российской Феде-

рации общественных обсуждения

или публичных слушаний по проекту

правил землепользования и застрой-

ки»;

«5) часть 1 статьи 15 изложить

в следующей редакции:

«1. Комиссия по подготовке

проекта правил землепользования и

застройки (далее – комиссия) являет-

ся постоянно действующим коллеги-

альным органом, формируемым в

целях подготовки проекта правил

землепользования и застройки, про-

екта, предусматривающего внесение

изменений в правила землепользова-

ния и застройки. Комиссия в соот-

ветствии с Градостроительным ко-

дексом Российской Федерации мо-

жет выступать организатором обще-

ственных обсуждений или публич-

ных слушаний при их проведе-

нии.»;»;

ся постоянно действующим коллеги-

альным органом, формируемым в

целях подготовки проекта правил

землепользования и застройки, про-

екта, предусматривающего внесение

изменений в правила землепользова-

ния и застройки. Комиссия в соот-

ветствии с Градостроительным ко-

дексом Российской Федерации мо-

жет выступать организатором обще-

ственных обсуждений или публич-

ных сл слушаний при их проведе-

нии.»;

6. Статья 1

5) в статье 18:

а) в пункте 2 части 1 слова

«двух и более» заменить словом

«других», слово «иными» исклю-

чить;

б) часть 6 после слова «проек-

тирования,» дополнить словами

«комплексными схемами организа-

ции дорожного движения, требова-

ниями по обеспечению эффективно-

сти организации дорожного движе-

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

пункт 5 статьи 1 считать пунк-

том 6 и подпункт «а» изложить в

следующей редакции:

«а) в пункте 2 части 1 слова

«двух и более субъектов Российской

Федерации, имеющих общую грани-

цу с Республикой Татарстан, по со-

гласованию с иными субъектами

Российской Федерации, на террито-

Статья 1

6) в статье 18:

а) в пункте 2 части 1 слова

«двух и более субъектов Российской

Федерации, имеющих общую грани-

цу с Республикой Татарстан, по со-

гласованию с иными субъектами

Российской Федерации, на террито-

риях которых» заменить словами

«Республики Татарстан и иного

субъекта (иных субъектов) Россий-

ской Федерации, имеющих общую

5

ния, указанными в части 1 статьи 11

Федерального закона «Об организа-

ции дорожного движения в Россий-

ской Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»,».

риях которых» заменить словами

«Республики Татарстан и иного

субъекта (иных субъектов) Россий-

ской Федерации, имеющих общую

границу, по согласованию с иным

субъектом (иными субъектами) Рос-

сийской Федерации, на территории

которого»;»;

границу, по согласованию с иным

субъектом (иными субъектами) Рос-

сийской Федерации, на территории

которого»;

б) часть 6 после слова «проек-

тирования,» дополнить словами

«комплексными схемами организа-

ции дорожного движения, требова-

ниями по обеспечению эффективно-

сти организации дорожного движе-

ния, указанными в части 1 статьи 11

Федерального закона «Об организа-

ции дорожного движения в Россий-

ской Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»,».

7. Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в

силу со дня его официального опуб-

ликования, за исключением под-

пункта «б» пункта 5 статьи 1 насто-

ящего Закона.

2. Подпункт «б» пункта 5 ста-

тьи 1 настоящего Закона вступает в

силу с 30 декабря 2018 года.

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

в статье 2:

а) в части 1 цифру «5» заме-

нить цифрой «6»;

б) в части 2  цифру «5» заме-

нить цифрой «6».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в

силу со дня его официального опуб-

ликования, за исключением под-

пункта «б» пункта 6 статьи 1 насто-

ящего Закона.

2. Подпункт «б» пункта 6 ста-

тьи 1 настоящего Закона вступает в

силу с 30 декабря 2018 года.

Проект № 432-5,

подготовленный

ко второму чтению

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 25 декабря 2010 года № 98–ЗРТ

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2010, № 12 (II часть); 2011, № 10 (I часть);

2012, № 3; 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 11 (I часть); 2015, № 4; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2017, № 41 (часть I), № 85 (часть I); 2018,

№ 22 (часть I) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 51 следующего содержания:

«51) энергетика;»;

2) статью 9 дополнить частью 41 следующего содержания:

«41. Обязательным приложением к генеральному плану являются сведения о

границах населенных пунктов (в том числе границах образуемых населенных

пунктов), входящих в состав поселения или городского округа, которые должны

содержать графическое описание местоположения границ населенных пунктов,

перечень координат характерных точек этих границ в системе координат,

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости.»;

3) в статье 10:

а) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. При подготовке генерального плана в обязательном порядке проводятся

общественные обсуждения или публичные слушания в соответствии со статьями 51

и 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

б) в части 13 слова «публичных слушаний» заменить словами «общественных

обсуждений или публичных слушаний»;

4) статью 12 признать утратившей силу;

5) часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«1. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки

(далее – комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом,

consultantplus://offline/ref=B436C6F8C4E75589E0531567931C891E88755C6CEB36479AFB4DBCFB05A5D122851AE4C02710BB87EEs3O
consultantplus://offline/ref=1DA477BB2956D2ED64B24CC6A0BF090073D5CD36F4A4E958B93AA5599B093F104FFBB69AI0w7O

2

формируемым в целях подготовки проекта правил землепользования и застройки,

проекта, предусматривающего внесение изменений в правила землепользования и

застройки. Комиссия в соответствии с Градостроительным кодексом Российской

Федерации может выступать организатором общественных обсуждений или

публичных слушаний при их проведении.»;

6) в статье 18:

а) в пункте 2 части 1 слова «двух и более субъектов Российской Федерации,

имеющих общую границу с Республикой Татарстан, по согласованию с иными

субъектами Российской Федерации, на территориях которых» заменить словами

«Республики Татарстан и иного субъекта (иных субъектов) Российской

Федерации, имеющих общую границу, по согласованию с иным субъектом

(иными субъектами) Российской Федерации, на территории которого»;

б) часть 6 после слова «проектирования,» дополнить словами «комплексными

схемами организации дорожного движения, требованиями по обеспечению

эффективности организации дорожного движения, указанными в части 1 статьи 11

Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»,».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,

за исключением подпункта «б» пункта 6 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «б» пункта 6 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с

30 декабря 2018 года.

Президент

Республики Татарстан

	1. ПостановлениеКомитета_2чтение.pdf
	2 заключение на табл поправок от ПУ
	3 заключение прокуратуры РТ
	4 заключение АП РТ
	5 заключение кабмин рт
	6 Таблица поправок (507, 455, 443-ФЗ)
	7. Текст проекта (градстрой)